
COMANDO FORZE OPERATIVE SUD
DIREZIONE DI INTENDENZA

DECRETO DIRIGENZIALE

OGGETTO: Annullamento in autotutela del Decreto n. 2 del 18/01/2024 di approvazione della “proposta 
di  aggiudicazione”,  per  l’approvvigionamento  di  servizi  alberghieri,  ristorazione  e 
lisciviatura a favore del personale militare dell’Esercito in servizio di ordine pubblico fuori 
sede, nell’ambito dell’operazione denominata “Strade Sicure” settore di Reggio Calabria, 
nonché del personale di passaggio in attività di controllo, manutenzione materiali e mezzi e 
di temporaneo avvicendamento, mediante procedura ristretta ex art. 61 del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., indetta con bando GUCE n. 2023/S 090-278324 - CIG A01817145B - per l’importo 
massimo presunto di euro 1.252.874,40 al netto di IVA e riferiti a 12 mesi dalla stipula.

IL DIRETTORE

VISTI: il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio 
e  sulla  contabilità  dello  Stato”  ed  il  relativo  “Regolamento  per  l'amministrazione  del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” approvato con il R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e s.m.i.;

TENUTO CONTO: del principio generale di motivazione degli atti amministrativi sancito dall’art. 3 della L. 7  
agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO: il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTI: il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare” ed il relativo D.P.R. 15 
marzo 2010, n. 90 “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 
Militare”;

VISTO: il  D.Lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTO: il  D.P.R.  15  novembre  2012,  n.  236  “Regolamento  recante  disciplina  delle  attività  del 
Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”;

VISTO: il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12/04/2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  per  quanto  ancora 
applicabile;

VISTO: il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito semplicemente 
“Codice”) vigente all’epoca dell’avvio della procedura di affidamento in oggetto e s.m.i.;

VISTO: il foglio n. 986/153/1.8.3.10 in data 17 maggio 2017 di SME III che, sopprimendo a far data 
dal 01 luglio 2017 i Servizi Amministrativi a livello reggimentale dell’Esercito Italiano, ha 
attribuito al relativo Direttore di Intendenza la potestà autorizzativa e decretativa;

PREMESSO: che con Decreto n. 2 in data 28 aprile 2023 il Capo Servizio Amministrativo della Direzione 
di  Intendenza  della  Brigata  Meccanizzata  “Aosta”  è  stato  autorizzato  ad  avviare  una 
procedura di gara ristretta ex art. 61 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per la contrattualizzazione 

M
_
D
 
A
B
D
F
D
B
6
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
1
5
0
6
5
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
4



delle strutture alberghiere, funzionali a supportare i Raggruppamento impiegato nell’ambito 
dell’operazione  “Strade  Sicure”  in  Calabria,  nonché  nell’ottimizzazione  della  spesa  per 
l’anno 2023, ai sensi dell’art. 35 e dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 
aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  del  minor  prezzo  in  considerazione  delle 
caratteristiche standardizzate del servizio in approvvigionamento, definite dal mercato;

ACCERTATO: che si è provveduto ad effettuare le previste pubblicazioni ai sensi degli artt. 72 e 73 del 
Codice;

CONSIDERATO: che, per l’affidamento del servizio in parola, è stata avviata specifica procedura ristretta ai 
sensi  dell’art.  61  del  Codice,  mediante  la  pubblicazione  del  bando  sulla  Gazzetta 
dell’Unione Europea GU/S S90 del 10 maggio 2023 n. 278324-2023-IT e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 10 maggio 2023 n. 53 – 5° serie speciale;

CONSIDERATO: che, più specificatamente, la procedura risulta regolamentata dal disciplinare di gara, recante 
le  norme  in  merito  alle  modalità  di  partecipazione  alla  procedura  e  di  compilazione  e 
presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa, alla procedura 
di aggiudicazione, nonché dalle disposizioni tutte vigenti in materia di appalti;

VISTO: il  verbale n. 140 di Reg. in data 28 dicembre 2023 della Commissione per la valutazione 
delle offerte economiche, nominata con Atto Dispositivo n. 13 del 27 dicembre 2023 dal  
Comando Brigata Meccanizzata “Aosta”, in cui:
-
 

-
 

si  dà  atto  alla  procedura  effettuata,  dalla  quale  si  evince  che  l’offerta  pervenuta 
dall’operatore  economico  AC1931  S.r.l.  P.IVA 12977151005  è  pari  a  1,25% (uno/25 
percento) di sconto sui prezzi posti a base del disciplinare di gara;
si  formula  la  proposta  di  aggiudicazione  alla  medesima  ditta  AC1931  S.r.l.  P.IVA 
12977151005, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b del Codice e s.m.i.;

VISTO: il Decreto n. 2 in data 18 gennaio 2024 di approvazione della sopraindicata “proposta di  
aggiudicazione”, a favore dell’Operatore Economico AC1931 S.r.l. P.IVA 12977151005;

VISTO: il  ricorso  presentato  dalla  Società  Grande  Albergo  Miramare  S.p.A.  (con  sigla  G.A.M. 
S.p.A.) P.IVA 00087020806, in merito alla valutazione della predetta Commissione;

VISTA: la Sentenza n. 310/2024 Reg. Prov. Coll. (n. 26/2024 Reg. Ric.) pronunciata dal Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Calabria – Sezione Staccata di Reggio Calabria; 

PRESO ATTO: della pronuncia del predetto TAR Calabria con cui si accoglie il precitato ricorso e, pertanto, 
si annullano gli atti connessi e/o consequenziali alla nomina della Commissione giudicatrice 
(Atto datato 27 dicembre 2023, n. 13), compreso il Decreto di aggiudicazione n. 2 in data 18 
gennaio 2024 a favore dell’Operatore Economico AC1931 S.r.l. P.IVA 12977151005, con 
sede legale in Via Alberico II, n. 11 – 00193 ROMA (RM);

RITENUTO: opportuno agire in sede di autotutela, revocando il menzionato Decreto di aggiudicazione al  
fine di preservare l’interesse pubblico al buon andamento della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO: che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento in 
autotutela;

VISTI: gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32, della L. 6 novembre 2012, n. 
190, in materia di amministrazione trasparente;

AVVALENDOSI: della facoltà concessami dall’art. 450 del richiamato TUOM (D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90);

D E C R E T A 

- la revoca in autotutela del Decreto n. 2 in data 18 gennaio 2024 di approvazione della “proposta di aggiudicazione” 
a favore dell’Operatore Economico AC1931 S.r.l. P.IVA 12977151005, con sede legale in Via Alberico II, n. 11 – 
00193 ROMA (RM), riguardante l’approvvigionamento di servizi alberghieri, ristorazione e lisciviatura a favore 
del  personale  militare  dell’Esercito  in  servizio  di  ordine  pubblico  fuori  sede,  nell’ambito  dell’operazione 
denominata “Strade Sicure” settore di Reggio Calabria, nonché del personale di passaggio in attività di controllo,  
manutenzione materiali e mezzi e di temporaneo avvicendamento – CIG A01817145B;

M
_
D
 
A
B
D
F
D
B
6
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
1
5
0
6
5
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
4



- il rinvio ad un successivo provvedimento, derivante da una nuova valutazione delle offerte economiche, in armonia 
con  quanto  ordinato  dal  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Calabria  –  Sezione  Staccata  di  Reggio 
Calabria;

- che il presente atto venga redatto in unico originale e allegato al registro digitale dei decreti; inoltre, fatto salvo  
quanto previsto dall’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, il presente atto sarà pubblicato  
sul sito web istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente”.

IL DIRETTORE
(Col. com. Adriano SERAFINI)

M
_
D
 
A
B
D
F
D
B
6
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
1
5
0
6
5
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
4


		2024-05-10T09:12:45+0200
	ADRIANO SERAFINI


	segnatura_u: M_D AEC60ED DE22024 0000019 10-05-2024


